

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

**nr posiedzenia:**        **82**

**data posiedzenia:**    **12 grudnia 2017 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Przemysław Błaszczyk, Waldemar Bonkowski, Margareta Budner, Jerzy Chróścikowski, Wiesław Kilian, Józef Łyczak, Marian Poślednik, Zdzisław Pupa,

#### **goście, m.in.:**

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

podsekretarz stanu Rafał Romanowski,

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:

zastępca prezesa Janina Pszczółkowska,

Najwyższa Izba Kontroli:

doradca prawny w Departamencie Pracy, Spraw Społecznych i Rodziny Mirosław Laskus,

przedstawiciele Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa, Zakładowej Organizacji Związkowej Pracowników KRUS w Biłgoraju i Zakładowej Organizacji Związkowej Pracowników KRUS w Zamościu.

### **Ad 1.**

Informację na temat Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego przedstawili podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Rafał Romanowski i zastępca prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Janina Pszczółkowska.

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (Kasa) odpowiada za ubezpieczenie społeczne rolników, uregulowane ustawą z 20 grudnia 1990 r., prowadzi działalność prewencyjną, rehabilitację leczniczą i wydzielone orzecznictwo lekarskie, odpowiada za kwestie zasiłków rodzinnych i pielęgnacyjnych oraz pełni funkcję płatnika składek na ubezpieczenie zdrowotne. W 2017 na ogół zadań Kasy przewidziano 17.924.828 tys. zł, w tym 17.512.032 tys. zł na dotację do Funduszu Emerytalno-Rentowego, 1.292 tys. zł. na dotację do Funduszu Prewencji i Rehabilitacji, 398.201 tys. zł na świadczenia finansowane z budżetu państwa zlecone do wypłaty Kasie (świadczenia dla inwalidów wojennych, wojskowych oraz osób represjonowanych) oraz 13.279 tys. zł na składki na ubezpieczenie zdrowotne oraz na świadczenia dla osób nieobjętych obowiązkiem ubezpieczenia zdrowotnego. Na dzień 30 września 2017 r. w Kasie zarejestrowanych było 1 297 028 ubezpieczonych, obsługiwanych świadczeniobiorców było 1 170 197, a przeciętne świadczenie rolne wyniosło 1 073,52 zł. Jednym z głównych celów systemu ubezpieczeń rolników jest wymiana pokoleniowa. Przekazywanie gospodarstw wiąże się z obowiązkiem zaprzestania pracy w gospodarstwie

i przejściem na emeryturę. Niestety w ostatnich latach zaobserwowano spadek liczby osób ubezpieczonych w KRUS we wszystkich grupach wiekowych. Na koniec czerwca 2017 r. osoby ubezpieczone do 25. roku życia stanowiły 3,4% ogółu ubezpieczonych, w wieku 25–30 lat – 8,2% ubezpieczonych, w wieku 31–36 lat – 12,7% a w wieku 37–42 lat – 17 %. Wzrost liczby ubezpieczonych odnotowano w grupie wiekowej 55–60 lat. 58,5% wszystkich ubezpieczonych stanowią osoby w wieku od 43 do 66 lat. W latach 2004–2016 nastąpił spadek liczby wszystkich ubezpieczonych o 13,3%.

Obecni na posiedzeniu przedstawiciele Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa przedstawili problemy związane z poziomem wynagrodzeń pracowników KRUS.